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Переход на систему казначейского обслуживания 
поступлений в бюджетную систему Российской Федерации 
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Федеральный закон № 479-ФЗ от 27.12.2019г «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации в части казначейского обслуживания и системы 

казначейских счетов»  

Новая система казначейского обслуживания поступлений в бюджеты  

Письмо Федерального казначейства № 05-04-09/19667 от 30.09.2020г  

«О направлении реквизитов казначейских счетов»  

Письмо Федерального казначейства № 05-04-09/20207 от 06.10.2020г  

«О переходном периоде»  

Пятница 

1 
Января 2021 

Переход на систему казначейского 

обслуживания поступлений в бюджетную 

систему Российской Федерации 

Нормативные документы   



Реквизиты, подлежащие изменению с 2021 года 
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Наименование банка получателя 
средств (поле 13) 

БИК получателя (поле 14) 

Номер счета банка получателя 
средств (номер банковского счета, 
входящего в состав единого 
казначейского счета (ЕКС) (поле 15) 

Номер счета получателя (номер 
казначейского счета) (поле 17) 
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Реквизиты получателя платежа для перевода денежных средств в уплату 

налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей 
 До 01.01.2021 С 01.01.2021 
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Переходный период функционирования казначейских счетов  

Действующий казначейский счет  
40101810045250010041 (поле 17) 

до 01.01.2021 

 
 

Новый казначейский счет  
03100643000000017300  (поле 17) 

 
Счет банка получателя  

40102810545370000003 (поле 15) 

 

С 1 января 2021 года: 

Письмо Федерального казначейства № 05-04-09/20207 от 06.10.2020г  

«О переходном периоде»  

   

С 1 мая 2021 действует только новый казначейский счет!!! 
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Информация о реквизитов казначейских счетов на интернет-сайте ФНС России 

www.nalog.ru/rn77/about_fts/docs/10100678/ 
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Поручение на перечисление 

налога в бюджетную систему 

Российской Федерации 

заполняется в соответствии с 

Правилами, утвержденными 

приказом Министерством 

финансов Российской Федерации 

№ 107н от 12.11.2013  

(с изменениями и дополнениями  

№ 58н от 05.04.2017) 
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Правила указания информации в реквизитах распоряжений о 
переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему 

Российской Федерации 

Пункт 7 статьи 45 

Налогового кодекса 

Российской Федерации 
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(поля 60, 102) "ИНН" "КПП" плательщика - значение 
ИНН, КПП плательщика, чья обязанность по уплате 

налоговых платежей, страховых взносов и иных 
платежей исполняется 
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Оформление платежного документа при уплате налогов иным лицом 

(поле 8) "Плательщик" - информацию о плательщике - 
законном, уполномоченном представителе или ином 

лице, осуществляющем платеж, для юридических лиц - 
наименование юридического лица 

 

(поле 9) заполняется счет плательщика, 
осуществляющего платеж 

 

(поле 101) "Статус лица" – чья обязанность по уплате 
налоговых платежей исполняется. Указывается 

значение одного из статусов 01, 09 или 13. 
 

(поле 24) указывается ИНН, кем исполняется 
обязанность. После этого указывается знак "//" затем 
наименование организации или  Ф.И.О. лица  за кого 

перечисляется налог 
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Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов иным лицом 

Федеральный закон № 395-1 от 02.12.1990г  

«О банках и банковской деятельности»  

Налоговый кодекс Российской Федерации  

(статья 45 часть 1) 

Письма ФНС России  

№ ЗН-4-1/18184@ от 28.09.2016г,  

№ ЗН-3-22/653@ от 02.02.2018г 

Нормативные документы 

Положение Банка России № 383-П от 

19.06.2012г «О правилах осуществления 

перевода денежных средств»  

Письмо Минфина России  

№ З03-05-06-02/4504 от 01.06.2016г  
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Платежный документ при уплате налога юридическим лицом за другое юридическое лицо 

 Статус лица, чья 

обязанность 

исполняется  

Счет плательщика, 

осуществляющего 

платеж 

Указывается ИНН и 

КПП, чья 

обязанность 

исполняется 

ИНН/ КПП, кем 

исполняется 

обязанность по 

уплате налога 

Наименование, 

чья обязанность 

исполняется 

Информация о 

плательщике 

(законном, 

уполномоченном 

представителе или 

ином лице), 

осуществляющем 

платеж  

Оплата только в безналичной форме. 
При наличии обязанности по уплате налога у юридического лица в соответствующей сумме  
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Статус лица, чья 

обязанность 

исполняется  

Счет плательщика, 

осуществляющего 

платеж 

Указывается ИНН и 

КПП, чья 

обязанность 

исполняется 

ИНН физического 

лица, кем 

исполняется 

обязанность по 

уплате налога 

Наименование, 

чья обязанность 

исполняется 

Информация о 

плательщике 

(законном, 

уполномоченном 

представителе или 

ином лице), 

осуществляющем 

платеж  

 
Платежный документ при уплате налога физическим лицом за юридическое лицо 

 

Оплата только в безналичной форме. 
При наличии обязанности по уплате налога у юридического лица в соответствующей сумме  
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Статус лица, чья 

обязанность 

исполняется  

Счет плательщика, 

осуществляющего 

платеж 

Указывается ИНН 

физического лица, 

чья обязанность 

исполняется 

ИНН/ КПП, кем 

исполняется 

обязанность по 

уплате налога 

Ф.И.О. лица чья 

обязанность 

исполняется 

Информация о 

плательщике 

(законном, 

уполномоченном 

представителе или 

ином лице), 

осуществляющем 

платеж  

 
Платежный документ при уплате налога юридическим лицом за физическое лицо 

 

Оплата только в безналичной форме. 
При наличии обязанности по уплате налога у физического лица в соответствующей сумме  



 
Платежный документ при уплате налога физическим лицом за другое физическое лицо 
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Статус лица, чья 

обязанность 

исполняется  

Счет плательщика, 

осуществляющего 

платеж 

Указывается ИНН 

физического  лица, 

чья обязанность 

исполняется 

ИНН  физического 

лица, кем исполняется 

обязанность по уплате 

налога 

Ф.И.О. лица чья 

обязанность 

исполняется 

Информация о 

плательщике 

(законном, 

уполномоченном 

представителе или 

ином лице), 

осуществляющем 

платеж  

Возможна оплата в безналичной и наличной формах. 
При наличии обязанности по уплате налога у физического лица в соответствующей сумме  
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Статус лица, чья 

обязанность 

исполняется  

Счет плательщика, 

осуществляющего 

платеж 

Указывается ИНН 

индивидуального 

предпринимателя, 

чья обязанность 

исполняется 

ИНН/ КПП, кем 

исполняется 

обязанность по 

уплате налога 

Ф.И.О. лица чья 

обязанность 

исполняется 

Информация о 

плательщике 

(законном, 

уполномоченном 

представителе или 

ином лице), 

осуществляющем 

платеж  

 
Платежный документ при уплате налога юридическим лицом за индивидуального предпринимателя 

 

Оплата только в безналичной форме. 
При наличии обязанности по уплате налога у индивидуального предпринимателя в соответствующей сумме  



 

Платежный документ при уплате налога физическим лицом за индивидуального предпринимателя 
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Статус лица, чья 

обязанность 

исполняется  

Счет плательщика, 

осуществляющего 

платеж 

Указывается ИНН 

индивидуального 

предпринимателя, 

чья обязанность 

исполняется 

Ф.И.О. лица чья 

обязанность 

исполняется 

Информация о 

плательщике 

(законном, 

уполномоченном 

представителе или 

ином лице), 

осуществляющем 

платеж  

Возможна оплата в безналичной и наличной формах. 
При наличии обязанности по уплате налога у индивидуального предпринимателя в соответствующей сумме  

ИНН  физического 

лица, кем исполняется 

обязанность по уплате 

налога 
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Сервис «Уплата налогов и пошлин» https://www.nalog.ru 

https://service.nalog.ru/payment/ 
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Сервис «Уплата налогов и пошлин» https://service.nalog.ru/payment 


